Ханты-Мансийский  автономный округ –  Югра
Ханты-Мансийский район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  СОГОМ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 01.02.2022      						                                          № 7-р
д. Согом

О мероприятиях по предупреждению
и ликвидации негативных последствий,
связанных с ледоходом и половодьем
в весенне-летний период 2022 года

В целях защиты населения и территорий сельского поселения Согом   от чрезвычайных ситуаций природного характера в весенне-летний период 2022 года:
1. Утвердить:
состав противопаводковой комиссии администрации сельского поселения Согом согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;
план мероприятий сельского поселения Согом по предупреждению и ликвидации негативных последствий, связанных с ледоходом и половодьем в весенне-летний период 2022 года согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
2. Ведущему специалисту по ГЗ и ЖО администрации сельского поселения Согом:
 2.1. Провести разъяснительную работу с домовладельцами индивидуальных жилых домов о необходимости очистки от снега крыш жилых домов и придомовых территорий, естественных водопропусков.
2.2. Довести до руководителей предприятий, организаций, директора МКОУ ХМР «СОШ д.Согом», директора МКУК «СДКиД» д.Согом, владельцев торговых павильонов требования о современной очистке территории, освобождения крыш и карнизов от нависшего снега и сосулек, представляющих угрозу для жизни и здоровья людей.
2.3. Своевременно информировать население о складывающейся обстановке, принимаемых мерах по защите от наводнения.
2.4. Обеспечить своевременное и качественное осуществление первоочередных мер по защите от наводнения населения, жилых, промышленных, хозяйственных и других объектов, расположенных в зонах возможного затопления.
2.5. Осуществлять постоянный контроль за своевременным и качественным выполнением предприятиями, организациями и учреждениями сельских поселений основных противопаводковых мероприятий.
2.6. Создать аварийную бригаду, закрепить за ней необходимую технику и имущество с целью своевременного предотвращения и ликвидации последствий ледохода и половодья в весенне-летний период на объектах жилищно-коммунального хозяйства.
2.7.	При угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации немедленно докладывать в единую дежурно-диспетчерскую службу Ханты-Мансийского района по тел. 112,33-04-01,33-66-87.

3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Согом                                                  Г.В. Полуянов

Приложение 1
к распоряжению администрации
сельского поселения Согом
от 01.02.2022 № 7-р

Состав
противопаводковой комиссии
на территории сельского поселения Согом

	Полуянов
Григорий Владимирович
	– глава сельского поселения Согом ,председатель комиссии.

Члены комиссии:

	Петрова Татьяна Ивановна
	– ведущего специалиста по ГЗ и ЖО администрации сельского поселения Согом

	Гилева Зоя Аркадьевна
	– делопроизводитель администрации сельского поселения Согом

4
9

3

9

Приложение 2
к распоряжению администрации
сельского поселения Согом
от 01.02.2022 № 7-р

ПЛАН
мероприятий сельского поселения Согом по предупреждению
и ликвидации негативных последствий, связанных с ледоходом и половодьем
в весенне-летний период 2022 года

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	[bookmark: _GoBack]Ответственные  за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение разъяснительной работы с домовладельцами индивидуальных жилых домов о необходимости очистки от снега крыш жилых домов и придомовых территорий, естественных водопропусков.
	февраль - март
	Ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	2.
	Проведение мероприятий по очистке от снега тротуаров, дорог населённого пункта, подъездов к пожарным водоисточникам

	Февраль - апрель
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	3.
	Организация вывоза снежных масс с территории населённого пункта на специально отведенное место

	Февраль - март
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	4.
	Организация работы по очистке крыш подведомственных учреждений и организаций
	Февраль - март
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом
директор МКУК «СДКиД» д. Согом

	5.
	Доведение до руководителей предприятий, организаций, директора МКОУ ХМР «СОШ д.Согом», директора МКУК «СДКиД» д.Согом, владельцев торговых павильонов  требований о современной очистке территории, освобождения крыш и карнизов от нависшего снега и сосулек, представляющих угрозу для жизни и здоровья людей.
	Февраль - март
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	6.
	Информирование населения о складывающейся ситуации, приемах и способах защиты при ледоходе и в условиях наводнения
	апрель – июль
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	7.
	Организация дворовых обходов и доведение до населения порядка действий и правил поведения в случае осуществления эвакуации, места сбора эвакуируемого населения при затоплениях, домашних животных, хранимых запасов кормов и порядок транспортного обеспечения
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	8.
	Организация  расчистки  водоотводящих канав, кюветов, водосливных труб в зонах возможного подтопления (затопления)
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	9.
	Проведение  проверки  работоспособности муниципальной системы оповещения сельского поселения Согом
	с 1 по 10 апреля
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	10.
	Создание  аварийной  бригады  по проведению противопаводковых мероприятий, подготовить перечень имеющейся техники и оборудования, предназначенного для откачки воды с территории населённого пункта, а также транспорта и других спасательных средств , для эвакуации населения и вывоза домашних животных
	до 01 апреля
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	11.
	Приведение в рабочее состояние вертолетной  площадки
	до 01 апреля
	Глава сельского поселения Согом

	12.
	Выведение  из зон возможного затопления ГСМ, строительных материалов и другого ценного имущества в безопасные места
(по мере необходимости)
	до начала паводка
	Глава сельского поселения Согом

	13.
	Организация  круглосуточного дежурства должностных лиц администрации сельского поселения Согом и ответственных лиц
д. Согом, в зонах возможного затопления
(по мере необходимости)
	в период ледохода
и подъема воды
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	14.
	Определение возможных мест (участков) для эвакуации животных, попадающих в зону затопления
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом